
Proposta Numero: DEL-1848-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Concessione in Comodato d'uso di locali e spazi interni dellimmobile sede dell'UTR e
del  dipartimento di  Prevenzione di  Grottaglie  -Servizio  Veterinario  definito  anche
"Immobile ex Sanatorio". Approvazione dello schema di contratto e provvedimenti
conseguenti.doc

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che
 l’ASL di Taranto al fine di promuovere il continuo benessere sociale

delle persone fragili, da anni lavora per mettere in campo una rete
di servizi sociali e di politiche della salute sempre più innovative;

 in  data  28/4/2015 veniva  stipulata  una convenzione  tra  l’ASL  di
Taranto  e  la  Cooperativa  Sociale  denominata  “Parco  del  Sorriso”
avente  ad  oggetto  la  concessione  in  comodato  di  un’area  del
terreno  circostante  l’immobile  sede  dell’UTR   e  del  Servizio
Veterinario  di  Grottaglie  per  lo  svolgimento,  in  forma
imprenditoriale, di attività di intrattenimento rivolte a persone con
disabilità  fisiche,  psichiche e sensoriali  ed ai  loro familiari  basati
sulla  cura  degli  animali  e  degli  ambienti  quali  dog  parking,  dog
resort,  dog  setting,  percorsi  di  gioco  ed  attività  ludiche  con  gli
animali,  in  attuazione  del  c.d  progetto  “Nidi”  finanziato  dalla
Regione Puglia con i fondi FERS Programma Operativo 2007-2013;

 presso il suddetto immobile si è sviluppata nel corso degli anni una
progettualità che ha visto il coinvolgimento anche dell’Associazione
ARCA  per  interventi  rivolti  ad  una  utenza  con  varie  forme  di
disabilità e disagio sociale di diverse età e di scuole di ogni ordine e
grado;

 detto progetto, che ha come obiettivi la promozione del benessere
e dei sani stili di vita ed il perseguimento dei valori della solidarietà
e  della  coesione  sociale,  pur  avviato  non  è  mai  stato  portato  a
compimento;

Rilevato che il contratto tra l’ASL di Taranto e la Cooperativa Sociale è
scaduto in data 28/4/2021;



Considerata la necessità di dare continuità a detta progettualità, in data
26/6/2020 veniva stipulato il Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, il
Comune di  Grottaglie,  l’ASL  di  Taranto  e  l’Associazione di  Promozione
Sociale ARCA (APS ARCA) per l’attribuzione a quest’ultima di spazi interni
ed esterni, compresi gli spazi a verde pertinenziali, per lo svolgimento di
attività  riconducibili  agli  Interventi  Assistiti  con  gli  Animali  (IAA),  Pet
Therapy.  Agricoltura  Sociale,  promozione  di  vita  indipendente,  auto
imprenditorialità  ecc,  il  tutto  mediante  la  stipula  di  un  contratto  di
comodato che stabilisca le condizioni di utilizzo dei compendi;

Preso  atto  che  il  suddetto  protocollo  ha  previsto  la  possibilità  di
coinvolgere anche altre Associazioni e soggetti no profit nell’utilizzo degli
spazi esterni all’immobile per lo svolgimento di Interventi Assistiti con gli
Animali;

Dato  atto  che  la  Regione  Puglia,  in  considerazione  dell’emergenza
sanitaria  in  corso,  ha  disposto  una  proroga  dei  progetti  a  valere  sul
Programma Operativo 2007 – 2013, tra cui anche il progetto Nidi della
Cooperativa Sociale Parco del Sorriso;

Preso atto della nota n. 133848 del 14/6/2021 con la quale l’ARCA e la
Cooperativa Sociale Parco del Sorriso hanno congiuntamente formulato
un’istanza di concessione di una porzione dell’Immobile ex Sanatorio e
degli spazi a verde annessi sia per dare continuità alla progettualità già
avviata in occasione della stipula del contratto di comodato avvenuto del
28/4/2015,  ad  oggi  scaduto,  ed  altresì  per  dare  attuazione  allo
svolgimento  di  tutte  quelle  attività  individuate  nel  Protocollo  d’intesa
siglato il 26/6/2020;

Visto  lo  schema  del  contratto  di  comodato  d’uso  concordato  con
l’Associazione  di  Promozione  Sociale  ARCA  e  la  Cooperativa  Sociale,
allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

Ritenuto,  per  tutto  quanto  rappresentato,  di  poter  procedere
all’approvazione dello schema del  contratto  di  comodato d’uso per  la
concessione di locali  e spazi esterni  dell’immobile sede dell'UTR e del
dipartimento di Prevenzione di Grottaglie -Servizio Veterinario-  definito
anche “ex Sanatorio”, per proseguire lo svolgimento di tutte le attività
afferenti  al  Progetto Nidi  ed altresì  di  quelle individuate nel Protocollo
d’intesa del 26/6/2020;

DELIBERA

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



1. di  approvare  il  contratto  di  comodato  d’uso  dell’immobile  in
oggetto,  secondo  lo  schema allegato  al  presente  provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;

2. di  autorizzare  il  Direttore  Generale  a  procedere  alla  stipula  con
l’Associazione di Promozione Sociale ARCA, nella persona del legale
rappresentante  Dr.ssa  Annamaria  D’Urso,  e  con  la  Società
Cooperativa Sociale, nella persona del legale rappresentante Dr.ssa
Mimma  Dora  Stola,  del  contratto  di  comodato d’uso  per  la
concessione di locali e spazi esterni dell’immobile sede dell'UTR e
del dipartimento di Prevenzione di Grottaglie -Servizio Veterinario-
definito anche “ex Sanatorio;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  all’Associazione  di
Promozione Sociale ARCA nella persona del legale rappresentante
Dr.ssa  Annamaria  D’Urso,  alla  Società  Cooperativa  Sociale  nella
persona  del  legale  rappresentante  Dr.ssa  Mimma Dora  Stola,  al
Sindaco  del  Comune  Grottaglie  ed  al  Presidente  della  Regione
Puglia;

4. di  dare atto  che il  presente provvedimento  non determina oneri
ulteriori carico del bilancio aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


